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Abstrakt

Příprava nosičů radionuklidů pro nukleární medicínu, zejména pro cílenou alfa terapii, je

jedním z nejdůležitějších kroků potřebných k nalezení nových a účinných radiofarmak. Cílem

této práce bylo připravit a otestovat vhodný nosič pro alfa terapeutické radionuklidy. Slibným

kandidátem pro tento účel jsou anorganické nanočástice na bázi oxidu titaničitého. Byla zvolena

a optimalizována jednoduchá a rychlá metoda přípravy těchto nanočástic. Pomocí řady metod

– jako jsou infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací, rentgenová prášková

difrakce, transmisní elektronový mikroskop, Brunauer–Emmett–Teller metoda

a potenciometrická, acido-bazická titrace – byly nanočástice charakterizovány, přičemž byl

stanoven vysoký měrný povrch – 330 ± 10 m2/g a parametry povrchových skupin, velikost

částic byla < 20 nm. Pro výzkum bylo zvoleno 223Ra, které je v nukleární medicíně využíváno

jako tzv. in vivo generátor. Byl zkoumán mechanismus sorpce 223Ra nanočásticemi v závislosti

na pH v rozmezí 2 – 12. Výzkumem bylo zjištěno, že i při nízkých hodnotách pH dochází

ke značnému záchytu radionuklidu a procento navázaného 223Ra se pohybuje nad 90 %.

Se zvyšujícím se pH rostlo i procento sorpce. Na základě dat ze sorpčních experimentů bylo

zvoleno vhodné pH pro kinetické experimenty a to pH 6, při kterém byla následně sledována

závislost sorpčního výtěžku na čase i typ řídícího děje. Během prvních pár minut bylo

vychytáno více než 90 % vstupní aktivity 223Ra. Pozornost byla věnována také in vitro

experimentům, kde kromě 223Ra byly provedeny experimenty s nejběžněji používaným

diagnostickým radionuklidem – 99mTc, aby byla prozkoumána možnost využití nosiče v rámci

teranostického přístup. Nejprve bylo důležité zvolit vhodnou metodu navázání radionuklidů na

nosič, při které je dosaženo vysokých výtěžků značení. Byly zkoumány dva přístupy značení:

jednak povrchová sorpce radionuklidů na již připravené nanočástice a dále inkorporace

radionuklidů přímo do struktury nanočástic při jejich syntéze. Pro oba způsoby značení i oba

radionuklidy byly výtěžky značení vyšší než 97 %. Dále bylo sledováno chování značených

nanočástic v biologicky relevantních matricích a bylo sledováno uvolňování aktivity v čase.

Experimenty byly rozděleny na krátkodobé do 59 hodin od značení a dlouhodobé po dobu

přibližně 5 poločasů. U experimentů s 99mTc se uvolněná aktivita pohybovala pod 15 %,

v případě 223Ra se uvolnilo méně než 6 %. Závěrem lze říci, že nanočástice oxidu titaničitého

jsou slibným kandidátem pro preklinické testování in vivo a vhodným nosičem terapeutických

radionuklidů, zejména pak těch s kaskádou alfa a beta přeměn.

Abstract

The preparation of radionuclide carriers for nuclear medicine, especially for targeted alpha

therapy, is one of the most important steps needed to find new and effective

radiopharmaceuticals. The main aim of this thesis was to prepare and test a suitable carrier

for alpha therapeutic radionuclides. Inorganic nanoparticles based on titanium dioxide are

promising candidate for this purpose. A simple and fast preparation method for these

nanoparticles was chosen and optimized. Nanoparticles were characterized using several

methods such as Fourier transform infrared spectrometry, X-ray powder diffraction,

Transmission electron microscopy, Brunauer–Emmett–Teller method and potentiometric, acid-

based titration, whereas following was determined high specific surface area – 300 ± 10 m2/g

and parameters of surface functional groups, particle size was < 20 nm. Radium-223 was chosen

for the research, which is used in nuclear medicine as a so-called in vivo generator. The sorption

mechanism of 223Ra by nanoparticles depending on pH was investigated in the pH range 2 – 12.

The research showed that even at low pH values there is a significant capture of the radionuclide

and the percentage of sorbed 223Ra is above 90%. With increasing pH, the percentage of sorption

was increasing. Based on the data from sorption experiments, a suitable pH was chosen

for kinetics experiments, namely pH 6, at which the dependence of sorption yield on time

and the type of control process were subsequently monitored. During the first few minutes,

more than 90 % of 223Ra initial activity was captured. Attention was also dedicated to in vitro

experiments, where in addition to 223Ra, experiments with the most commonly used diagnostic

radionuclide – 99mTc – were performed to investigate the possibility of using the whole system

for the theranostic approach. Firstly, it was necessary to select a suitable method

for radionuclide binding on a carrier, in which high radiolabelling yields are achieved. Two

radiolabelling approaches were studied: on the one hand the surface sorption of radionuclide

on ready-made nanoparticles and on the other hand radionuclide incorporation directly into

the nanoparticle structure during their synthesis. The radiolabelling yields were higher than

97 % for both radiolabelling types and both radionuclides. Secondly, the behaviour

of radiolabelled nanoparticles in biologically relevant media and to study the activity releasing

over time were studied. The experiments were divided into short-term up to 59 minutes from

radiolabelling and long-term for 5 half-lives. The released activity in the 99mTc experiments was

below 15 %, in the case of 223Ra less than 6 % was released. In conclusion, titanium dioxide

nanoparticles are promising candidate for preclinical testing in vivo and a suitable carrier

for therapeutic radionuclides, especially those with a cascade of alpha and beta decays.

Disertační práce byla vypracována v laboratořích Katedry jaderné chemie, Fakulty jaderné

a fyzikálně inženýrské, Českého vysokého učení technického v Praze (dále jen KJCh FJFI

ČVUT v Praze), pod vedením školitele doc. RNDr. Jána Kozempela, Ph.D., v letech 2014–

2020. Tuto práci jsem vypracovala samostatně s použitím publikací, které jsou uvedeny

v seznamu literatury. Tato práce je koncipována jako komentář k souboru publikací, u kterých

je vždy uveden jednak můj autorský podíl na dané publikaci a dále i autorské podíly všech

spoluautorů.

V Praze, 9. 7. 2020 Petra Suchánková

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi věnovali čas a se kterými jsem mohla v průběhu celého

studia spolupracovat. Největší oporou a pomocí mi byla má kolegyně a kamarádka,

Ing. Ekaterina Kukleva, které patří největší poděkování. Dále patří mé poděkování všem

kolegům ze skupiny Radiofarmaceutické chemie KJCH FJFI ČVUT v Praze – především

RNDr. Martinu Vlkovi, Ph.D., za jeho cenné rady a podporu, kolegům, kteří mi byli oporou

či se podíleli na provedení některých experimentů, a školiteli doc. RNDr. Jánu Kozempelovi,

Ph.D. Mé poděkování také patří Ing. Janu Bártovi, Ph.D., za jeho ochotu a pomoc při měření

měrných povrchů a analýze pomocí XRPD. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat

doc. Ing. Karlu Štambergovi, CSc., který mi byl průvodcem ve světe modelování. A nakonec

mé poděkování patří mé rodině a přátelům, kteří mi pomáhali, podporovali mě a trpělivě chápali

můj občasný nedostatek času.

15

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................. 17

2. Současný stav poznání ..................................................................................................... 19

2.1 Nanočástice ................................................................................................................ 19

2.2 Cílení nanočástic v organismu ................................................................................... 20

2.3 Cílená radionuklidová terapie .................................................................................... 23

2.3.1 Cílená alfa terapie ............................................................................................... 25

2.3.2 Radium-223 ........................................................................................................ 27

2.4 Nosiče radionuklidů pro cílenou radionuklidovou terapii ......................................... 29

2.4.1 Nosiče alfa radionuklidů .................................................................................... 30

2.4.2 Oxid titaničitý ..................................................................................................... 32

3. Cíle disertační práce ......................................................................................................... 35

4. Komentář k souboru publikovaných prací ....................................................................... 36

4.1 Syntéza nanočástic a jejich charakterizace ................................................................ 36

4.2 Sorpční experimenty .................................................................................................. 40

4.3 Kinetické experimenty ............................................................................................... 42

4.4 Značení připraveného materiálu ................................................................................ 44

4.5 Stabilitní studie in vitro ............................................................................................. 46

5. Závěry ............................................................................................................................... 51

Literatura .................................................................................................................................. 53

Přílohy ...................................................................................................................................... 60

Prohlášení spoluautorů ......................................................................................................... 60

Soubor předložených publikovaných prací .......................................................................... 63

16

Seznam zkratek a symbolů

ALB roztok albuminu


[…]


Pro potřeby nukleární medicíny byly nejprve připraveny nanočástice na bázi oxidu titaničitého.

Byla zvolena metoda hydrolýzy tetrabutyl orthotitanátu v propan-2-olu, která byla nejprve

optimalizována z pohledu vzájemného poměru těchto dvou sloučenin. Ten byl následně

stanoven na 1:4. Připravené nanočástice byly charakterizovány pomocí následujících metod

FT-IR, XRPD, B.E.T, TEM/BF a acido-alkalickou titrací. Byl stanoven vysoký měrný povrch

330 ± 10 m2/g, který byl v dobré shodě se stanovenými hodnotami z analýzy z TEM/BF. Dále

bylo potvrzeno, že se jedná o nanočástice, kdy jejich velikost byla < 20 nm. Pomocí acido-

bazické titrace byly stanoveny celkové koncentrace povrchových funkčních skupin typu edge

– ΣSOH = 0,20 mol/kg – a layer site – ΣX = 0,67 mol/kg – a hodnoty protonizačních –

K1 = 2,31 × 106 L/mol a K2 = 1,84 × 104 L/mol – a iontově výměnných konstant –

Kex = 5,67 × 107.

Sorpční experimenty s 223Ra byly prováděny v rozmezí pH 2 – 12 v Britton-Robinsonově pufru.

Byl sledován výtěžek sorpce 223Ra na nTiO2 pro jednotlivé hodnoty pH. Dále byla sledována

sorpce na stěnu vialky. Bylo zjištěno, že v tomto případě probíhá sorpce minimálně a není tedy

nutné uvažovat ztráty aktivity při sorpci 223Ra na nanočástice. Pro potřeby nukleární medicíny

je nejzajímavější oblast okolo pH 6-8, ve které se procento sorpce pohybuje na 90 %. Získaná

data byla následně podpořena i výsledky získanými z modelování. Bylo zjištěno, že nejlépe lze

sorpci 223Ra na nTiO2 popsat modelem CEM a do sorpčního mechanismu jsou zapojeny funkční

skupiny typu edge i layer site.
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Následně byly prováděny kinetické experimenty sorpce 223Ra na nTiO2 v Britton-Robinsonově

pufru po dobu 24 hodin při pH 6 s ohledem na předpokládanou aplikaci in vivo. Ze získaných

výtěžků sorpce bylo zjištěno, že během první hodiny bylo dosaženo téměř rovnovážné hodnoty

sorpce 223Ra na nTiO2. Průměrná vstupní aktivita 223Ra byla 1,01 × 10-11 mol/L. Získaná

experimentální data byla doplněna o výsledky modelování, kde bylo uvažováno celkem

6 kinetických modelů pro heterogenní systém. Byl hledán nejpravděpodobnější typ řídícího

děje. Z výsledků vyplývá, že se nejpravděpodobněji jedná o model RLD, který koresponduje

i s fyzikálně chemickým charakterem sorbentu. Dále byl stanoven poločas sorpce, který,

za daných podmínek, je pro nTiO2 roven 0,51 ± 0,32 min.

Důležitým krokem pro nalezení nového radiofarmaka je nalezení vhodné a rychlé metody

značení s vysokými výtěžky značení. Byly studovány dva způsoby značení: povrchová sorpce

radionuklidu na již připravený nTiO2 a inkorporace radionuklidu přímo do struktury nTiO2.

Byly zvoleny dva radionuklidy, jednak diagnostický radionuklid – 99mTc a dále terapeutický

radionuklid – 223Ra, aby byla studována možnost teranostického přístupu pro personalizovanou

medicínu. Výtěžky značení se v obou způsobech značení i radionuklidů pohybovaly nad 97 %,

což koresponduje s dříve sledovanými výtěžky značení u sorpčních experimentů s 223Ra, avšak

nelze jednoznačně určit, která metoda je vhodnější, jelikož rozdíly jsou minimální.

Dále byl pro výzkum nového radiofarmaka důležité provést stabilitní studie in vitro. Bylo třeba

zjistit, zda nedochází k uvolňování aktivity z nosiče vlivem biologicky relevantních matric.

Do stabilitních studií bylo zvoleno celkem 5 matric: fyziologický roztok, hovězí krevní plazma

a sérum a 1% a 5% roztoky albuminu. Bylo sledováno uvolňování aktivity v čase, jednak

v krátkodobém horizontu, který byl v případě 99mTc ještě zkrácen z důvodu jeho krátkého

poločasu přeměny, dále v dlouhodobém horizontu po dobu přibližně 5 poločasů 223Ra.

Uvolněná aktivita byla nejvyšší u 99mTc-NPs, avšak i zde s pohybovala pod 15 %

po 31 hodinách od značení u vzorků značených inkorporací radionuklidu v HKP. V případě

krátkodobé stabilitní studie s 223Ra se uvolněná aktivita pohybovala maximálně okolo 6 %

po 59 hodinách od značení. Nejvyšší uvolněná aktivita sledována opět v HKP ale tentokrát u

povrchového značení. V případě dlouhodobé stabilitní studie byla nejvyšší uvolněná aktivita

v HKS, avšak i tak se pohybovala okolo 3 % po přibližně 5 poločasech přeměny 223Ra. Nejnižší

uvolněné aktivity byly, jak bylo předpokládáno, sledovány vždy ve FR.

Závěrem lze shrnout, že byla zvolena vhodná metoda pro přípravu nanočástic oxidu titaničitého,

který byly řadou metod charakterizovány. Pro obě metody značení i oba studované radionuklidy

lze konstatovat, že uvolňování aktivity z nanočástic v čase bylo nízké a připravený materiál je

tedy vhodným kandidátem jako nosič radionuklidů pro nukleární medicínu. Pro vznik nového

radiofarmaka je to teprve jeden z prvních kroků. Je třeba provést povrchovou modifikaci nosiče

pro potřeby aktivního cílení do požadované tkáně a následně pokračovat v preklinickém

testování.
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