V Praze dne 2.9.2020

OPONENTSKÝ POSUDEK

na dizertační práci Ing. Petry Suchánkové

„Příprava a *in vitro* studie nosičů ^{223}Ra a $^{99\text{m}}\text{Tc}$ na bázi nanočástic TiO_2 “

Doktorandská dizertační práce má 118 stran včetně 17 obrázků a 107 literárních citací. Text práce je strukturován dle zvyklostí na několik částí, a to: současný stav poznání (str.19-34), cíl dizertace (str.35), metodika (str.66-76), komentář k souboru publikovaných prací (str.36-50) a závěry(str.51-52). Práce je doplněna souborem předložených publikovaných prací (str.63-118). V textu jsou odkazy na žurnální a monografické práce, v rejstříku autorů jsou úměrně významu zastoupeni zástupci zahraničních i domácích pracovních skupin, kteří se zabývají touto problematikou, rovněž výběr citovaných prací pokrývá celou probíranou oblast.

Práce je kvalitně vytištěna, obrázky jsou dobře čitelné, tabulky jsou přehledné a srozumitelně dokumentují rozsah zpracovaného souboru. Dizertace je sepsána dobrou češtinou. Práce je věnována přípravě nanočástic na bázi oxidu titaničitého a jejich charakterizaci. Motivem práce bylo přispět ve výzkumu nových radiofarmak zejména pro alfa terapeutické radionuklidy. Pro vlastní využití byla použita metoda hydrolýzy tetrabutyl orthotitanátu v propan-2-olu, stanoven vzájemný poměr 1:4. Dále byla potvrzena velikost nanočástic pod 20 nm a pomocí acidobazické titrace byly stanoveny celkové koncentrace povrchových funkčních skupin. Sorpční experimenty s ^{223}Ra byly prováděny při různých pH 2-12 v Britton-Robinsonově pufru a byl sledován výtěžek sorpce ^{223}Ra na nTiO_2 pro jednotlivé hodnoty pH. Jako nejvýhodnější pro potřeby NM autorce vyšlo pH 6-8 k dosažení 90% sorpce. Data byla podpořena modelováním, především modelem CEM se zapojením do sorpce funkčních skupin typu edge i layer site. V následných měřeních byly hledány metody s vysokým výtěžkem značení, a to jednak povrchovou sorpcí radionuklidu na již připravený nTiO_2 a inkorporací radionuklidu přímo do struktury nTiO_2 . Autorka využila dvou radionuklidů, diagnostického radionuklidu $^{99\text{m}}\text{Tc}$ a terapeutického radionuklidu ^{223}Ra pro možnost teranostického přístupu pro personalizovanou medicínu. V obou způsobech značení výtěžky značení se pohybovaly nad 97%, což korespondovalo s dříve sledovanými výtěžky značení u sorpčních experimentů s ^{223}Ra ; rozdíly byly minimální. Součástí práce pro výzkum nového radiofarmaka byla provedena studie *in vitro*. V rámci stabilitních studií bylo zvoleno 5 matic a bylo sledováno uvolňování aktivity v čase. Nejvyšší uvolněná aktivita byla u $^{99\text{m}}\text{Tc}$ -NPs, kde se pohybovala pod 15% po 31 hodinách od značení u vzorků inkorporací radionuklidu v hovězí krevní plazmě. V případě dlouhodobé stabilitní studie byla nejvyšší uvolněná aktivita v hovězím krevním séru, kde se pohybovala okolo 3% pro přibližně 5 poločasech přeměny ^{223}Ra . Nejnižší uvolněné

aktivity byly sledovány ve fyziologickém roztoku. Ze závěru práce vyplývá, že pro obě metody značení i pro oba studované radionuklidy bylo uvolňování aktivity z nanočástic v čase nízké a připravený materiál je vhodným kandidátem jako nosič radionuklidů pro nukleární medicínu.

Radionuklidová terapie je významnou léčebnou alternativou, zejména u onkologických onemocnění, kde využívá biologických účinků ionizujícího záření emitovaného radionuklidu. Pozornost kliniků je upřena zejména na zavádění nových terapeutických radiofarmak do klinické praxe. Při správném použití radionuklidové terapie je dosaženo velmi dobrých léčebných výsledků při minimalizaci poškození zdravé tkáně, protože léčba je zacílená pouze na nádorové struktury. Teranostický přístup, při kterém je využíván pro diagnostické i léčebné účely buď radionuklid emitující gama i částicové záření nebo dvou různých radioizotopů jednoho prvku či dvou radioizotopů odlišných prvků, je v současné době nesmírně aktuální. Tato dizertační práce svým zaměřením na přípravu anorganického nanočásticového nosiče na bázi oxidu titaničitého a studium jeho vlastností značnou mírou přispívá ve studiu nových nosičů vhodných pro terapii v nukleární medicíně.

Dotazy

Mám pouze jeden praktický dotaz: je zřejmé že použití alfa radionuklidů přináší kromě očekávaného léčebného ovlivnění nádorové tkáně i nežádoucí efekt ozáření a radiační zátěže okolní zdravé tkáně ze záření pocházející z beta- zářičů jakožto dceřiných radionuklidů uvolněných do organismu. Výběr vhodného nosiče pro alfa radionuklidy je tedy klíčový. Jistou perspektivou je využití anorganických nanočásticových modelů. Mohla byste shrnout jejich přednosti, popř. nevýhody oproti organickým nosičům, které jsou v současné době většinou využívány?

Závěr

Dizertační práce Ing. Petry Suchánkové je sepsána srozumitelně a přehledně, nemám k ní žádných vážnějších výhrad. Z dizertační práce i z předložených publikovaných prací v recenzovaných časopisech je zřejmé, že autorka dokonale ovládá vědecké metody práce a á dostatečné teoretické a praktické znalosti. Dizertační práce, dle mého soudu, splňuje beze zbytku podmínky stanovené podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb., a proto doporučuji komisi pro obhajoby doktorských dizertačních prací v studijním oboru jaderná chemie, aby Ing. Petře Suchánkové byla udělena vědecká hodnost Ph.D.

prof. MUDr. Petr V